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آیت االله جنتی همچنان در دبیری شورای 
نگهبان ابقا شد

در جلســه دیروز شورای نگهبان، انتخابات هیئت رئیسه این شورا برگزار شد که 
در این جلســه دبیر و اعضای هیئت رئیسه شورای نگهبان با رأی اعضای این شورا 
برای یک سال دیگر ابقا شــدند. هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان، با 
اشاره به برگزاری جلسه صبح دیروز (۲۸ تیر ۱۴۰۲) شورای نگهبان گفت: انتخابات 
هیئت رئیسه سال جدید شــورای نگهبان در جلسه صبح دیروز برگزار شد. گفتنی 
است در این انتخابات با رأی اعضای شورای نگهبان، آیت االله جنتی به عنوان دبیر، 
ســیامک ره پیک به عنوان قائم مقام دبیر و هادی طحان نظیف به عنوان سخنگوی 
شــورای نگهبان ابقا  شدند. بر اســاس آیین نامه داخلی شورای نگهبان، انتخابات 
هیئت رئیســه این شــورا هر ساله برگزار و در آن هیئت رئیســه جدید برای فعالیت 
یک ساله انتخاب می شوند. احمد جنتی، با ۹۷ سال سن، با سابقه ترین عضو فقهای 
شورای نگهبان است و پس از منصوب شدن از سوی حضرت امام خمینی (ره) در 
اسفند ۱۳۵۸ در تمام ادوار شورای نگهبان حضور داشته است. در رابطه با سوابق 
او می توان به عضو مجلس خبرگان رهبری، عضو شورای بازنگری قانون اساسی، 
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، رئیس 
ستاد احیای امر به معروف و نهی از منکر، رئیس سازمان تبلیغات اسلامی، رئیس 
شورای هماهنگی تبلیغات اســلامی، عضو شورای عالی تبلیغات خارج از کشور، 
عضو و رئیس شــورای مرکزی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها، 
نماینده مقام معظم رهبری در امور بالکان، نماینده مقام معظم رهبری در اتحادیه 
انجمن های اسلامی دانش آموزان، امام جمعه موقت تهران، قم، اهواز و کرمانشاه، 
عضو جامعه مدرســین حوزه علمیه قم، قاضی دادگاه های انقلاب اسلامی اهواز، 

دبیر شورای نگهبان و رئیس مجلس خبرگان رهبری اشاره کرد.

بیگی نژاد:
گزارش هیئت تفحص از اوقاف تا پایان 

مجلس یازدهم تهیه خواهد شد
نماینده ملایر در مجلس شــورای اسلامی با اشاره به موافقت مجلس شورای 
اسلامی با تحقیق و تفحص از سازمان اوقاف و امور خیریه گفت که قطعا گزارش 
تحقیــق و تفحص از ســازمان اوقاف و امور خیریه تا پایــان مجلس یازدهم تهیه 
خواهد شــد. هادی بیگی نژاد در گفت وگو با ایســنا اظهار کــرد: با توجه به اینکه 
مجلس شورای اسلامی درخواست تحقیق و تفحص از سازمان اوقاف و امور خیریه 
را تصویب کردند، گام بعدی انتخاب رئیس و هیئت  رئیسه هیئت تحقیق و تفحص 
است که به زودی جلسه آن در کمیســیون فرهنگی تشکیل می شود. وی توضیح 
داد: در جلسه تعیین هیئت رئیسه تحقیق و تفحص از اوقاف تعدادی از متقاضیان 
تفحص و اعضای کمیسیون فرهنگی حضور خواهند داشت و هیئت رئیسه تحقیق 
و تفحــص از اوقاف را تعیین می کنند. این نماینــده متقاضی تحقیق و تفحص از 
سازمان اوقاف و امور خیریه اظهار کرد: بعد از تعیین هیئت رئیسه تفحص و ابلاغ 
حکم از طرف رئیس مجلس شورای اسلامی، هیئت شش ماه فرصت جمع آوری 
اطلاعــات و گزارش آن به صحن علنــی را دارد که این زمان قابل تمدید اســت؛ 
بنابراین پیش بینی ما این اســت که این گــزارش تا پایان مجلس یازدهم تهیه و به 

سرانجام می رسد.

عارف:
امام حسین (ع) صرفا به دنبال اصلاح ظواهر 

جامعه خود نبود
رئیس بنیاد امید ایرانیان گفت که این بنیاد با یک کار کارشناســانه نظرات 
خود را درباره برنامه هفتم به مجلس شــورای اســلامی ارسال خواهد کرد. 
محمدرضا عارف در نشســت هیئت مدیره بنیاد امید ایرانیان با تســلیت ایام 
دهه اول ماه محرم، حرکت اصلاحی امام حســین (ع) را در راه رضایت خدا 
برشــمرد و گفت: انســان اگر کاری را انجام می دهد، باید در گام نخست به 
خاطر خدا باشــد، نه به خاطر خودنمایی و رســیدن به ثروت و نه به خاطر 
اینکه از او تعریف و تمجید کنند. پیرو اباعبداالله بودن صرفا نباید در حد شعار 
باشد؛ بلکه باید در عمل هم امام حسینی بود؛ به خصوص در اخلاق و ادب. 
این عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام خاطرنشــان کرد که امام حسین 
(ع) صرفا به دنبال اصلاح ظواهر جامعه خود نبود. او با بیان اینکه کسی با 
زور باحجاب نمی شود، وضعیت معیشتی جامعه را یادآور شد و بر ضرورت 
تصمیمات کارشناســانه تأکید کرد. عارف در بخش دیگری از ســخنان خود 
به لایحه برنامه هفتم توسعه اشــاره کرد و با بیان اینکه «اگر عیار و توانایی 
واقعی دولت را بخواهیم بسنجیم، برنامه هفتم کفایت می کند»، تصریح کرد 
که بنیاد امید ایرانیان با یک کار کارشناســانه نظرات خود را درباره این برنامه 

به مجلس شورای اسلامی ارسال خواهد کرد.
او همچنین با اشــاره به مواضــع اخیر دولتمردان روســیه درباره جزایر 
ســه گانه گفت: اظهارنظرها و مواضع غیرمســئولانه اخیر روس ها در جمع 
ســران کشــورهای حوزه  خلیج فارس، کمکی به خروج این کشور از بحران 
خودخواســته در اوکرایــن نمی کند. این اقدامات برای ملــت و حاکمیت ما 
تلنگری است برای بازخوانی اصول و آرمان های انقلاب مان؛ استقلال، آزادی 
و جمهوری اســلامی؛ نه یک کلمه کم، نه یک کلمه زیاد. مســئولان کشــور 
به ویژه دســت اندرکاران حوزه دیپلماســی باید درک درستی از واقعیت های 
محیط بین المللی و ســازوکار حاکم بر روابط کشــورها داشته باشند. رئیس 
کانــون صنفی اســتادان دانشــگاهی ایــران همچنین با اشــاره به موضوع 
تقلب در آزمون سراســری با انتقاد شــدید از مواضع مسئولان وزارت علوم 
در این زمینه تأکید کرد: انتظار اســت که مســئولان مربوطه و نهاد قضائی با 
دست های پیدا و پنهان موضوع تقلب در آزمون سراسری رسیدگی های لازم 
را انجام دهند و کسانی  که از این طریق وارد دانشگاه شدند، از ادامه تحصیل 

آنها جلوگیری کنند.

بــرای ارتقا و افزایش مشــارکت مدنــی، رقابت بین دو گفتمــان متفاوت 
اساســی و ضروری اســت؛ گفتمان هایی که همدیگر را در زیر ذره بین تیزبین، 
نقد و بررسی می کنند و برنامه های مناسب خود را برای پیشبرد اهداف خود و 
جامعه ارائه می دهند. اگر قرار باشــد همه جناح ها، احزاب و نهادهای مدنی 
مانیفست یکســانی ارائه بدهند و مروج گفتمان یکسانی باشند، اولا نیازی به 
انتخابات نیســت، در ثانی فاز رقابت که مهم ترین عنصر نظام های مردم سالار 
اســت، بی معنی می شود. این گفتمان هاست که به جدال با هم برمی خیزند تا 

در پژواک صدای آن چرخش نخبگان در جامعه محقق شود. نمی شود انتظار 
داشــت آمار مشــارکت در انتخابات بالا باشــد؛ درحالی که صداهای مختلف 
دارای تابلــوی متفاوتی نباشــند و تصورات مختلفــی را نمایندگی نکنند. در 
اینجاســت که نخبگان جامعه در دو قطب متضــاد اما در چارچوب قانون در 

درون یک فعالیت مدنی روبه روی هم می ایستند و زورآزمایی می کنند.
اساسی ترین اصل دراین میان اجرا و عملیاتی کردن آن گفتمان است که قبلا 
درباره آن مانورهای لازم داده شده و به منظور اجرائی شدن آن اصل مشارکت 
لازم انجــام گرفته و مردم با اکثریت به پــای صندوق های رأی آمده اند و برای 
تحقــق آن رأی داده اند. حاکمیت نیــز تضمین می کند تــا نمایندگان اکثریت 
مطابق قانون اساســی سیاســت های خود را مصوب و اجرا کنند. سرخوردگی 
نخبگان، احزاب سیاســی و توده های مردم زمانی حاصل می شــود که ببینند 
نمایندگان یا نماینده آنان جنبه تشــریفاتی بیش ندارد و قادر به تأمین نیازهای 
آنان نیســتند. مشــارکت و حضور در انتخابــات همراه رقابت های سیاســی 

یعنی پذیرش اصل قانون اساســی هر کشــور، قانون کشور که فصل الخطاب 
تمام ســلیقه ها و جریانات اجتماعی است؛ بنابراین پر شــور بودن انتخابات، با 
خط و نشــان  کشیدن و ترسیم نقشــه راه برای رقیب سیاسی به دست نمی آید. 
رقبای سیاسی پروژه های متفاوتی تعریف و تبیین می کنند که نیاز به تشکیلات 
و ســازمان دهی دارند. انــگ زدن و خارج کردن از میدان مبارزه با شــیوه های 
بداخلاقــی سیاســی و غیرقانونــی و فاقد عقلانیــت برازنده جامعــه دیندار، 

مسئولیت پذیر و مردم سالار نیست.
یــک دایره و حلقه متصلــه وجود دارد که اپوزیســیون داخلی و وفادار به 
نظام و قانون اساســی را از گروه های برانداز و اپوزیســیون خارج از نظام جدا 
می کنــد. فراموش نکنیم که در علم سیاســت اپوزیســیون داخــل نظام ها با 
گروه های متعارض و پیکارجو متفاوت اند. اپوزیســیون داخلی خواستار تحول 
و تغییر در وضــع موجودند. قطعا در نظامی که قریب به نیم قرن از حاکمیت 
آن می گذرد، گروهی سخت طرفدار وضع موجود و گروهی اصلاح طلب حتی 

گاهی اوقات اصلاح ساختاری را برای ادامه بقای آن لازم و ضروری می دانند؛ 
اما نمی توانند برانداز باشند. در ساختار براندازانه بازی باخت-باخت بین همه 
جناح ها و گروه های فکری مختلف رخ می دهد؛ پس این بازی را کســی قبول 

ندارد.
ساختاری که معیوب است، باید اصلاح شود، بخش هایی که فریز و منجمد 
شــده اند، بایــد از دل یخ ها خارج شــوند، صندوق های رأی و تعــداد آرای در 
آن اصلی اساســی برای نظام مردم سالار اســت. در خاتمه یادآوری می شود 
که اصل مقایســه امروز چیزی اســت که مرتبا ذهن ها به طرف آن سوق پیدا 
می کنــد. در منطقه ای زندگی می کنیــم که فقر و غنا بــر آن حاکم اند. همان 
اندازه که کشــورهایی سیر قهقرایی طی می کنند، کشورهایی با رشد اقتصادی 
و ســازمان دهی، شتابان درحال تاختن هستند، برای تحولی اساسی و امکانات 
زیست جدید استارت کار باید به سرعت زده شود. انتخابات یک نمونه آن است 

تا خونی تازه به رگ های جامعه تزریق شود.

حضور نیروهای سیاسی در انتخابات

داود حشمتی: در تحلیل وضعیت جریان راست (اصولگرایان) در یک نقطه غفلت شده 
است، آن هم وضعیت محمود احمدی نژاد است. او نه در قالب راست میانه (قالیباف و 
حدادعادل) قرار می گیرد و نه در قالب راست رادیکال (پایداری) و راست نو (لاریجانی). 
با توجه به سکوت یک ساله احمدی نژاد از زمان وقایع سال گذشته، نقش او در انتخابات 
آینــده مجلس چه خواهد بــود؟ آیا احمدی نژاد نقش یک صفــر را در مقابل یکی از 
جریان های اصولگرایی ایفا خواهد کرد و باعث ارتقای آنها می شــود؟ یا آنکه در قالب 
همیشگی «بازی خراب کن» برنامه اصولگرایان را برهم می زند؟ در نهایت سناریوهایی 

که ممکن است به فعالیت او در انتخابات منجر شود، کدام است؟
وضعیت موجود در جریان راست

پیش تر مجموعــه اصولگرایان را در طیف بندی مختلــف در قالب عبارت «جریان 
راســت» معرفی کردیم و سه جریان مشــخص از میان آنها در مقاله در روز ۲۵ خرداد 

ذیل عنوان «واهمه راست از راست»، این گونه برشمردیم.
۱ - راست رادیکال: عبارت است از جریان پایداری، جریان شریان که به تازگی شروع 
به فعالیت های انتخاباتی کرده است. به علاوه مجموعه ای از رسانه ها و افرادی که به 
جلیلی و پایداری ها نزدیک هستند، با وجود آنکه به طور رسمی عضوی از آنها به حساب 
نمی آیند. این دســته را در اشتراک مواضع با جریان پایداری به خوبی می توان شناخت. 

برای مثال کیهان را می توان جزء این دسته قرار داد.
۲ - راست میانه: شامل گروه های مختلف عضو در شورای ائتلاف اصولگرایان است 
که رهبری آن را حدادعادل برعهده دارد. گروه هایی که پیش تر هم با نام های اختصاری 
«شانا» (شورای ائتلاف نیروهای انقلاب) یا «جمنا» (جمعیت مردمی نیروهای انقلاب) 
شناخته می شوند. تصمیم گیرندگان اصلی در این طیف از اصولگرایان، دو حزب مهم و 
در سایه رهپویان و ایثارگران انقلاب اسلامی است. علاوه بر آنها اشخاص خاصی نیز به 
صورت فردی در این نیروها تأثیرگذار هستند که مشخصا طیف جوان تر این جریان آنها 

را با عنوان «پدرخوانده ها» نقد می کنند.
۳ - راســت نو: علی لاریجانی و مجموعه ای وسیع از نمایندگان سابق مجلس در 
دوره های هشتم تا دهم را شامل می شود. این نیروها به ویژه در شهرستان ها وابسته به 
تشکیلات مشخص و روشنی نیستند. از قابلیت عبور از فیلتر شورای نگهبان برخوردار 
هستند و جریان شورای وحدت (که متشکل از برخی گروه هاست که با جامعه روحانیت 

مبارز فعالیت می کنند) به این جریان نزدیک تر شده است.
احمدی نژاد در کدام نقطه سیاست است

حالا باید دید احمدی نژاد در کدام نقطه از سیاســت میان این دســته های جریان 
راســت ایستاده و نســبتش با آنها چیست؟ پایداری ها شــاگردان و فرزندان معنوی 
آیت االله مصباح بودند که در زمستان ۸۹ و در آستانه انتخابات سال ۹۰ شکل گرفتند. 
آنها از یک سو با جریان سنتی اصولگرایان (جامعتین) زاویه داشتند و از سوی دیگر 
با یاران مشــایی به مخالفت برخاســتند. با این حال از زمانی که ســتادهای ابراهیم 
رئیسی در سال ۹۶ به راه افتاد، عموم اعضای دولتش در ستادهای او حضور داشتند؛ 
بنابراین زیر ســقف دولت رئیســی می تواند محلی برای تجمیع هر دو گروه باشد. از 
طرف دیگر محمدباقر قالیباف که در دوران احمدی نژاد سخنرانی بسیار تندی علیه 
او کرده و تا آخرین روزها در شرایط تقابلی قرار داشتند، در سال ۹۸ دیداری مخفیانه 
را با احمدی نژاد ترتیب داد تا در راســتای انتخابات مجلس بتواند ســطح تقابل را 
کنترل کند. ارتباطات میان جریان اصولگرا و احمدی نژاد البته در سال ۱۴۰۰ و بعد از 
کاندیداتوری او خصمانه شد. تا آنجا که سعید قاسمی در یک سخنرانی به تهدید او 

دست زد که اگر کاری کند، با او در خیابان برخورد خواهند کرد.
از طرف دیگر رابطه احمدی نژاد با راســت نو (لاریجانی) و یارانش نیز همچنان در 
حالت تخاصم قرار دارد؛ اما احمدی نژاد با روی کارآمدن دولت ابراهیم رئیسی دست از 
تقابل هایی که با نهاد دولت (در دوران حســن روحانی داشت) برداشت و از پاییز سال 
۱۴۰۱ نیز به ســکوت کامل فرو رفت. او که در وقایع سال ۹۶ و آبان ۹۸ بسیار فعال بود، 

روزه سکوت گرفت و با سکوتش سعی کرد به دولت رئیسی کمک کند.
احمدی نژاد و انتخابات آینده

احمدی نژاد شــاید نتواند خودش بازیگری باشــد که در یکی از جریان های سیاسی 
راست قرار بگیرد؛ اما همواره از این استعداد برخوردار است که بازی را خراب کند.

درصورتی که اصولگرایان با سه فهرست راست نو (لاریجانی) راست میانه (قالیباف 
و حداد) و راســت رادیکال (پایداری و دولت) وارد انتخابات شوند، حالت های زیر برای 

فعالیت احمدی نژاد متصور است:
۱- فعالیت در انتخابات ضد فهرست لاریجانی بدون اینکه خودش هیچ فهرستی 
در انتخابات داشــته باشــد. در این وضعیت احمدی نژاد تنها تلاشش این خواهد بود 

که مانع از بازگشــت تیم لاریجانی به قدرت شود. او به خوبی حدس می زند که ممکن 
است لاریجانی شخصا وارد انتخابات نشود و پروژه او بزرگ تر از انتخابات مجلس باشد؛ 
بنابراین برای احمدی نژاد، لاریجانی ۱۴۰۴ (به معنای یک کاندیدای ریاست جمهوری) 

اهمیت دارد، نه لاریجانی ۱۴۰۲ و انتخابات مجلس.
۲ - درصورتی کــه احمدی نــژاد اطمینان داشــته باشــد همچنان راســت میانه 
(اصولگرایان شورای ائتلاف) قدرت را با پایداری در یک تعامل فی مابین تقسیم خواهند 
کرد، وارد انتخابات نخواهد شد و تلاشی برای گرم کردن تنور انتخابات انجام نمی دهد.

اگر اصولگرایان پراکنده شوند
در شــرایطی که اصولگرایان متفرق شــوند و با پنج فهرســت وارد انتخابات شوند، 
شــرایط فرق خواهد کرد. براساس گزارش های موجود شکاف در میان جریان راست به 
گونه ای است که همه آنها می خواهند فهرست جداگانه ای برای انتخابات داشته باشند. 
پایداری ادعا دارد که باید ۵۰ درصد فهرست تهران را به آنها واگذار کنند و دیگر گروه ها 
نیز براساس این به دنبال سهم خواهی هستند؛ بنابراین تاکنون می توان حدس زد که پنج 
فهرست حول محور جریان ها یا اشخاص زیر شکل بگیرد: ۱- فهرست شورای ائتلاف (به 
رهبری حدادعادل و مجموعه اصولگرایان). ۲ – فهرســت شورای وحدت (این شورا از 
منتقدان «شانا» است. شانا مخفف «شورای ائتلاف نیروهای انقلاب» است که به رهبری 
حدادعادل اداره می شود. ۳ - جبهه پایداری. ۴ – شبکه راهبردی یاران انقلاب یا شریان. 
این جریان قصد دارد پرچم حمایت از دولت را بلند کند. ۵ – فهرست نواصولگرایان به 
رهبری محمدباقر قالیباف که از یاران او و برخی از جوانان اصولگرایی تشکیل می شود. 

در این وضعیت دو حالت برای فعالیت احمدی نژاد در انتخابات متصور است.
۱ – ائتلاف پنهانی با یکی از فهرست های زیرمجموعه راست رادیکال؛ یعنی جبهه 

پایداری یا شریان.
۲ - ارائه یک فهرست جداگانه برای خود

استراتژی شمشیرزن تنها
حتی اگر هیچ کدام از شرایط گفته شده در بالا هم محقق نشود، تجربه علیرضا بیگی 
(نماینده تبریز) در مجلس یازدهم برای احمدی نژاد تجربه بسیار مؤثر و موفقیت آمیزی 
بود. جریان احمدی نژاد تنها با همین یک نفر نمایشــی از زنده بودن در سیاســت ایران 
ارائه داد و توانست در چند نقطه پرچم روش های احمدی نژادی را بر سر دست بگیرد.

بــرای احمدی نژاد پنج فرد کــه حتی به تنهایی ماننــد علیرضا بیگی در مجلس 
مبارزه کنند، کافی اســت. این افراد از درون پارلمان می توانند همچنان پرچم جریان 
احمدی نژاد را افراشــته نگه دارند. به نظر می رســد در شرایطی که دوپینگ نظارت 
استصوابی همچنان برقرار باشد و اصلاح طلبان در انتخابات مشارکت فعال نداشته 
باشند، رسیدن احمدی نژاد به فهرست پنج یا ۱۰ نفره ای از کسانی که پیش تر با او در 
دولتش همکاری کردند، کار چندان ســختی نباشد. این البته برای جریان راست خبر 

خوبی محسوب نمی شود.

تحلیلی از وضعیت احمدی نژاد در میان اصولگرایان و انتخابات

شمشیرزن تنها

حمیدرضــا عظیمی: داســتان موقوفه گوهرشــاد آغا را همه 
شــنیده اند. چیز جدیدی نیســت و از روزی که خبرش توسط 
یکی از فعالان رســانه ای جنبش عدالت خواه منتشــر شد، در 
کســری از روز همه جــا را فرا گرفت. نکته جالــب در این بود 
کــه ماجرا خیلی زود ابعاد وســیع پیدا کرد و در شــبکه های 
اجتماعی انگار کســی نبود که رســالتی برای موضع گیری در 
ایــن زمینه برای خود قائل نباشــد. حجم نظــرات درباره این 
موضوع به قدری زیاد بود (و هنوز هم موضوع ادامه دارد) که 
انگار خیلی ها منتظر چنین رویدادی بودند. رویدادی که شاید 
تصور موضع گیران علیه آن، این بود که بشــود به واسطه اش، 
امام جمعه مشــهد را کمی قلقلــک داد. روز اول و دوم طرح 
ماجرا هرچند به ســکوت از ســوی دفتر امام جمعه گذشــت 
امــا یکــی، دو روز بعد از واقعه و با افزایــش موضع گیری ها، 
پایگاه اطلاع رســانی امام جمعه مشــهد، در یک شــبه بیانیه 
ضمن تأیید خبر به نقل از حجت الاســلام علم الهدی نوشت: 
ضمن قدردانی از دغدغه مندی بزرگوارانی که در پی افشاگری 
مصادیــق فســاد در کشــورند، درخصوص شــبهه واگذاری 
موقوفات گوهرشــاد به امام جمعه مشــهد توجه به این نکته 
ضروری است متولی موقوفات گوهرشاد موقوفه خاص طبق 
متن وقف نامه یکی از سادات صلحای شهر مشهد تعیین شده 
است؛ لذا به تشــخیص مراجع قانونی این جایگاه در آیت االله 
علم الهــدی احراز شــد و نامه مــورد اشــاره اداره کل اوقاف 
خراســان در مقام بیان ایــن صلاحیت اســت. بنابراین اینکه 
بگوییــم موقوفات گوهرشــاد به آیت االله علم الهــدی واگذار 
شده سخنی اشــتباه است، دقیق آن است که متولی شرعی و 
قانونی این موقوفات آیت االله علم الهدی است». تذکرات مؤکد 
در این شــبه بیانیه به این دلیل بود که نشــان دهد همه آنچه 
روی داده مطابق قانون است تا از این طریق بتوان به طور ویژه 
بــه بحث های فراوانی که شــبکه های اجتماعی را درنوردیده 
و بحث های گاه تند را شــکل داده بود، پایان دهد اما این گونه 
نشــد. همین یکــی، دو روز پیش هم خبر آمــد که مجلس با 
تحقیــق و تفحــص از اوقاف، موافقت کرده و کار قرار اســت 
در مسیر اداری و ســازمانی خود مراحل را بگذراند اما روایت 
اصلی با آنچه در فضای عمومی شنیده ایم شاید کمی تفاوت 
داشــته باشد، چون آغاز ماجرا از درون فضای توییتری نبود. از 
جایی آغاز شد که یک وکیل دادگستری، در دی ماه گذشته، خبر 

از نامه نگاری با امام جمعه  مشهد داد... .
آغازِ بی انجام

آنهایــی کــه اهل حقوق هســتند و امور این حــوزه را پی 

می گیرند می دانند دو نهاد صنفی در زمینه وکالت وجود دارد؛ 
یکی  کانون وکلای دادگســتری در مرکز و سایر استان هاست و 
دیگری مرکز وکلا، کارشناســان رسمی و مشاوران قوه  قضائیه 
اســت که از قضا با هم سرناسازگاری دارند و کانون مرکز را به 
رســمیت نمی شناسد! (یادتان باشد در فرصت مناسب در این 
زمینه هم داســتان هر دو نهاد را روایت کنیم.) حمزه شکری، 
وکیل دادگســتری و از اعضای مرکز وکلای اســتان خراســان 
رضوی، از اصولگرایان (بلکه اولترا اوصولگرایان)، این داستان 
را آغــاز کرد. او پیش تر به پر و پای قاضی صادقی، دادســتان 
ســابق مرکز اســتان خراســان رضوی (همان کــه گفته بود 
اختیارات دادستان یک بند انگشت از خدا کمتر است) و رئیس 
کل دادگســتری این استان (که روز دوشنبه برکنار شد) پیچیده 
بود و ارتباط او را با شــهرداری مشــهد روی دایره ریخته بود. 
در آن ماجــرا حفاظت مرکز وکلا او را فراخوانده بود و پرونده 
انتظامی هم برای او تشکیل شد. در این فقره هفته اول دی ماه 
۱۴۰۱ این عضو مرکز وکلای خراســان رضوی در صفحه خود 
خبر از نامه نگاری با یکی از ائمه جمعه داده بود و متن نامه را 
بدون نام بردن از امام جمعه مشهد، منتشر کرد. در آن نامه که 
گفته شد به دلیل بی پاسخ ماندن نامه قبلی دومین نامه است، 
آمده بود: حضرت عالــی از مخالفت رهبری معظم انقلاب با 
«دخالت ائمه جمعه در امور موقوفات» مطلع هستید و قبول 
تولیت این موقوفه از ســوی شــما، به صورت واضح و بدیهی، 

تخطی مسلم از دستورات رهبری است.
این عضو مرکز وکلای خراســان رضــوی در ادامه مکتوبه 
خــود تأکید کرده بود: بنده معتقــدم یکی از علت های اصلی 
عصبانیــت مــردم که منجــر به بــروز اعتراضات می شــود، 
عملکــرد نامناســب مســئولان و دوگانگی میان شــعارها و 
عملکردهاســت و مسلما یکی از مصادیق آن، شهرت شما به 
عنوان «امام جمعه» از یک طرف و «تخطی شــما از دستورات 
رهبری» از طرف دیگر است. رهبری تأکید کرده اند که دشمنان 
این ملــت و نظام، مانند مگس هایی هســتند کــه روی زخم 
می نشینند و اگر زخمی وجود نداشــته باشد، موضوعی برای 
سوءاســتفاده دشمن وجود نخواهد داشــت. پس آنچه مورد 
سوءاســتفاده دشمن اســت، زخم هایی اســت که از عملکرد 
متناقض مسئولان به وجود می آید. او در آخر نامه امام جمعه 
مورد نظــر را که نامی از آن نبرده بود، را خطاب قرار داد که: 

بنده از این موضوع کوتاه نخواهم آمد.
از آن روز به بعد، روزی نبود که این وکیل عضو مرکز وکلا، 
بحثی دربــاره موقوفات مطــرح نکند و دربــاره چند و چون 

حقوقــی آن قلمی نفرســاید. بالاخره روز چهارشــنبه ۲۱ دی  
۱۴۰۱ هم اعلام کرد که آن امام جمعه که می گفته امام جمعه 
مشــهد و آن موقوفه هم موقوفه گوهرشــاد آغا یا گوهرشاد 
بیگم بوده است. امام جمعه مشهد و دفتر، هیچ گاه پاسخ او را 
ندادند اما روز وکیل خبر آمد که شکریان، به اتهام تبلیغ علیه 

نظام، به دادسرا فراخوانده شده است.
آغاز دوباره

آن بحــث که از یــک کانال تلگرامی هزار نفره آغاز شــده 
بود، در گرفت و گیر موضوعات مطرح شــده ابتر ماند اما همین 
چنــد وقت پیــش کار طور دیگــر پیش رفت. این بــار یکی از 
فعالان رســانه ای اصولگرایان پای در میــدان نهاد تا با طرح 
دیگرگون ماجرا، شــاید بتواند گرهی از کار فروبســته نفر قبل 
که پای در این میــدان نهاده بود، باز کند. با طرح این موضوع 
که خیلــی زود فضای عمومی را فراگرفــت، ققنوس موقوفه 
گوهرشاد آغا دوباره از زیر خاکستر بیرون آمد و فضای مجازی 
را هــم در بر گرفت. از آن روز هرچند مســئله در میان عموم 
جامعه کم رنگ تر شــده اســت اما در مرکز این تحولات یعنی 
مشــهد بحث داغ اســت و طرفین موضوع دارنــد به یکدیگر 
پاســخ می دهند و از هم پرســش می کنند. آن طورکه از ظاهر 
امــر برمی آید طرفداران امام جمعه مشــهد کــه در نهادها و 
ســازمان های مختلف حضور دارند، می کوشند ذهنیت عموم 
مردم مشــهد را با انتشــار مطالبی در دفاع از شرعی، عرفی و 
قانونــی بودن قبول تولیت موقوفه، تا اندازه ای پاک کنند اما از 
ســوی دیگر هنوز حملات تندی به امام جمعه مشهد می شود 
به ویــژه با ترکیب انواع فیلم ها بــا کلیپ هایی از جمله کلیپ 
مربــوط به برنامه بدون تعارف بخــش خبری ۲۰ و ۳۰ که در 
آن حجت الاسلام علم الهدی از مقرری بگیر تأمین اجتماعی و 

حقوق دو میلیون و ۲۰ هزار تومانی خود خبر می دهد.
موضوع آنجا جالب تر می شــود که طراح ابتدایی ماجرا 
خودش نیــز با جدیت وارد صحنه شــده و اعــلام آمادگی 
بــرای مناظره در هر ســطح درباره موضوع کرده اســت. از 
جمله قرار بود روز سه شــنبه گذشته بین او و حجت الاسلام 
احمدزاده مدیرکل اوقاف اســتان خراسان رضوی مناظره ای 
به میزبانی یکی از رسانه های محلی انجام شود که خبر آمد 
مناظره به دلیل حاضرنشــدن رئیس اوقاف لغو شده و بعد 
از آن هم رســانه مورد نظر اعلام کرد مســئول مربوطه دیگر 

مناظره را نمی پذیرد!
در این میان نوشــته ای هم در فضای عمومی دســت به 
دست می شــد که خاطره ای از حجت الاسلام ابوترابی نقل 
کــرده بود: «من آقــای علی اکبــر ابوترابی عزیــز و آزاده را 
خیلی دوســت داشتم. او نزدیک ۱۰ ســال صبورانه اسارت 
کشــید، وقتی می گفت کمتر بخوریم، خودش نصف ما هم 
نمی خورد، وقتی می گفت سختی ها را تحمل کنیم، خودش 
چند برابر ما ســختی می کشــید. تا آخر عمر پیکانی بســیار 

قدیمی داشت، با اینکه نماینده اول تهران در مجلس بود.
روزی به اتفــاق او در تهــران جایــی می رفتیــم، راننده از 
ترافیک، حسابی خسته شده بود، ما هم قرارمان دیر شده بود. 
راننــده آرام گفت: همین یک خیابــان خلوت را خلاف برویم، 
کلی جلــو می افتیم و منتظر جواب نمانــد و پیچید. ابوترابی 
ناگهان فریــاد زد: چه کار کردی!؟ و اولیــن کارش آن بود که 
عمامه اش را از ســرش به ســرعت درآورد. بــا راننده دعوایی 
حسابی کرد که نباید خیابان یک طرفه را خلاف می رفت! ولی 
از همه چیز بیشــتر نگران عمامه اش بــود. او برای عمامه اش 

حرمت قائل بود...».

بحث بر سر موقوفه گوهرشاد  در مشهد ادامه دارد
صندلی های خالی مناظره

کیکاوس پورایوبی


